
 
 

 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

 

THE SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

      H O T Ă R Î R E 
„  29 ”  ianuarie 2015                         Nr.  18 

mun.Chişinău 

 

Cu privire la cuantumul taxelor lucrărilor  

şi serviciilor contra plată, executate şi prestate  

de către Universitatea Academiei de Ştiinţe  

a Moldovei 

 

         În temeiul alin. (4) art. 79 lit. c) ale Codului Educaţiei al Republicii Moldova 

nr. 152 din 17.07.2014, art.10 lit. d) din Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova  

nr. 983 din 22.12.2012 cu privire la modul de funcţionare a instituţiilor 

de învăţămînt superior de stat în condiţii de autonomie financiară, Hotărîrea 

Guvernului Republicii Moldova nr. 724 din 26.06.2006 cu privire la mijloacele 

speciale ale organizaţiilor subordonate Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM HOTĂRĂŞTE:  

 

            1. Se aprobă cuantumul taxelor serviciilor acordate şi lucrările executate 

contra plată de către Universitatea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, conform 

anexei. 

 

 2. Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărîri îi revine dlui membru 

corespondent Ion Guceac, vicepreşedinte al AŞM. 
 

 

 

 

Preşedinte, 

academician      Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar,                                                           

doctor habilitat                                                 Aurelia HANGANU 

 

 

 


